Conclusa ideo instructione causae tum per auscultationem partium ac testium cum per peritiam, sub die 11 martii 1996, sententia parti actrici favens editur.

3. - Adversus datam sententiam - parte conventa appellante - ad Tribunal Superius, causa rite pertractatur ad mentem can. 1682, 2 CIC, ast omnia remittuntur ad ordinarium examen alterius gradus.

Valde excutitur pars conventa in altera instantia iudicii seu appellationis, demum statuitur sessio in diem 12 martii 1998, e qua exiit sententia negativa.

4. - In tertio iurisdictionis gradu causa defertur ad Nostrum Universale Auditorium pro competentia, secus quod, Turno Rotali constituto, sub die 12 octobris 2000, diu tempus teritur ex inertia patroni ex officio fortasse aegroti ita ut causa - transacto tempore unius anni et ultra inutiliter - in Archivo reposita fuerit.

Alter Patronus ex officio nuncupatur ob obitum prioris conlegae, attamen et iste e vivis sublatus quoque est; tandem - cum causa esset resumpta - patrona ex officio nominata est quae iuxta dubium iam vulgatum et votum peritale diu pariter apparatus conscripsit suas defensionales conclusiones ac proinde habitis animadversionibus pro vinculo infrascriptus Ponens statuit diem sessionis pro hac die.

In Iure

5. - Quando quis occurrere vult matrimonio ad id habilitatem manifestare debet potissimum ac praeprimis per sanum ac validum consensum exprimendum. Tunc, autem, candidatus ad coniugium canonicum significare in promptu debet capacitatem nuptialem in qua continetur - sicuti in nuce - non modo mens psychica sana scilicet idonea ad proferendum validum consensum sed etiam ad assumenda onera et officia requisita a lege ad evolvendam vitam rite individuum futuram insimulque perducendam.

Secundum hanc expressam doctrinam moderantur leges canonicae Ecclesiae ac iurisprudencia solidata vigens quapropter qui impar reperitur ad hanc methodicam doctrinam sustinere invalide contrahit matrimonium.

Incapax, igitur, tenetur contrahendi nuptias canonicas qui inhabilis est assumendi onera et officia essentialia matrimonialia. causa naturae psychicae eo quoniam radicitus vitiatur consensus unius vel alterius partis et cum saltem unus e contrahentibus sit impar ratione psychicae naturae ad foedus nuptiale ineundum, tunc et ipsum matrimonium non exoritur.

Et quia nuptiae oriuntur in convenientia duarum voluntatum, cum una voluntas afficitur aliqua anomalia vel deordinatione psychica vinculum conubiale non exoritur, et casu quo vinculum putativum exortum fuerit semper per declarationem nullitatis huius putati vinculi ipsum matrimonium evanescere potest.

6. - Ad novam positionem a quodam iurisperito usurpatam iuxta quam in promptu non essent e parte institutionis concedere vinculum sacrum cum iuribus et officiis essentialibus matrimonialibus utpote contrahens impar ad eadem assumenda, animadvertendum est quod institutio canonica momento contractionis vinculi praesto non habet voluntatem qua exprimere valeat negationem tanti vinculi contractionis praeter partes contrahentes quae potestatem volitivam assumendi vel denegandi si par assumendis oneribus, nisi intellegantur remote adesse voluntatem legislatoris quae adhuc operat et quae tamen praesto non est.

Idque, contra, videtur esse absurdum quatenus tantum sponsi duo contrahunt nuptias et leges vel requisita ad coniugium etsi ali quando dirimentia voluntate directa ac dinamica directe et immediate carere videntur.

Voluntas, enim, prius quam consensus idonea debet agnosci, et cum voluntas ingrediatur in superioribus humanis facultatibus spiritalibus, instructio quaedam impendenda est ad dictam facultatem examinandam quoad eiusdem probitatem vel minus in ordine ad capacitatem recognoscendam relate ad consensum matrimonialem valide proferendum.

7. - In hac momentosa investigatione requiruntur experti qui - instituti iuxta sanam doctrinam psychiatricam et psychologiam Ecclesiae - conclusiones non genericae sed specificae afferant cum electi fuerint in quodam peculiari casu solvendo, quamquam iudex non tenetur sequi opinionem a perito expressam.

Conscientia iudicis, igitur, nequit proprio Marte atque praesumptione personali ducta - ali quando sine solida ac seria institutione in hac disciplina formata - procedere absque periti opinione ad suum votum pronuntiandum: data opera dictum est ad suum votum pronuntiandum eo quoniam - nisi agatur de sententi a iudicis monocratici - sententia oritur e praevaletia votorum.

Praeterea haec mens non est dumtaxat conscribentium Praelatorum Patrum sed potissimum e lege canonica penes can. 1680 et 1574 CIC per quod praescribitur electio periti quoad disciplinas ordinis psychici relate ad consensum nuptialem.

Iudices, enim, noscere nequeunt detorsiones mentis humanae nisi in quantum est generatim noscere ex communi notione quorundam factorum humanae debilitatis, at non amplius. Ideo dinamica praesentia experti in materiis psychiatricis necessaria retinetur ac propensius invocatur.

8. - Certum est personam vagam ante et post nuptias pro labore explendo penes diversas nationes difficulter in suis actionibus pensari potest, attamen semel eadem persona cognita in suis miris ac peculiaribus modis sese gerendi pernoscutur vere a perito qui habilis est iuxta propriam artem ad aestimandas actiones anomalas in persona incapaci contrahendi coniugium.

Expertus, adhuc, in re psychiatrica vel psychologica incunctanter res percipit si repererit aliquam psychicam deordinationem in contrahente quae referri possit ac debeat ad momentum vinculum contrahendi ut tunc idem vinculum contractum irritum reddi possit.

Fortasse inaniter iudex suam suasionem coleret absque auxilio periti qui sibimet oculos aperire valeat super actiones vel quaestiones implicatas in ordine disciplinarum psychicarum.

9. - Alioquin causa naturae psychicae aliquomodo potest infusari ex aliis rationi-

bus et causis quae non sunt psychicae, et res aestimatur maximi momenti praecipue quia respicit onera et officia essentialia matrimonii quae si coniux impar fuerit ad assumenda et explenda totum ruit institutum extractum per mutuos personarum diversi nexus consensus seu pactionem.

Eapropter experti eligendi sunt in ambitu catholico qui sane sciant magis quam satis de obligationibus ac officiis quibus in assumendo atque adimplendo tenentur coniuges ut fines matrimonii, - sicut a lege canonica praescribuntur actu mox post pactum in initum vigere possint sub sponse facta ab utroque coniuge.

Peritus quoque satius agnoscere debet differentiam inter coniugum difficultates in actu exigendi iura, ponendi officia et onera essentialia coniugii ac agnoscendi incapacitates quae originem trahunt e quadam anomalia psychica vigenti ante nuptias ita ut haec deordinatio psychica inficiaverit ipsum consensum sponsorum.

10. - De cetero circumstantiae quae penes acta sollicitate cumulantur a perito non modo inspiciendae sunt sed in ambitu illarum circumstantiarum - si id fieri potest magis accurate - inspicienda est persona aegrotata a perito qui referre debet de origine, natura, tempore et evolutione anomaliae adeo ut per conclusiones suas certas probationes de existentia deordinationis porrigat ipsimet iudici quaerenti sive per se sive per Defensorem vinculi qui vere sit instrumentum ex parte muneris - quidem necessario, praevisum a lege canonica, inquirens etiam extra apparatus quaestiones a patronis partium iudici porrectas insciis patronis.

11. - Etiam si inter collegium iudicum et illud Tutorum vinculi non habeatur paritas relate ad functiones quatenus functio iudicans retineatur maior etsi diversi generis ratione muneris, tamen paritas agnoscitur inter patronos partium et Tutorem vinculi, scilicet paritas est in contradictorio inter tutelam vinculi et praetensam vinculi nullitatem quam Defensor vinculi conscientia onerata tenetur oppugnare.

Etiam vinculi Adsertor in suo munere valide quoque tenetur proponendi, iuxta can. 1621 CIC, querelas nullitatis sententiarum secundum gradus iudiciorum etiam in quacumque phase processus (can. 1459, 1 CIC); non, ideo, munus Defensoris vinculi consistit in ponendo probationem vel minus super instantias patronorum quin etiam et ipsius iudicis in certis adiunctis in quibus absit iniuria verbis - certo vinculum sacrum patitur palam iniustas criminationes.